os serviços são técnicos profissionais especializados, têm natureza singular e a
empresa detém notória especialização.
CONSIDERANDO que o preço apresentado pela empresa J CÂMARA & IRMÃOS S/A-FANTASIA:
JORNAL DAQUI TOCANTINS, CNPJ Nº. 01.536.754/0003-95, no valor de R$ 32.000,00 (trinta e
dois mil reais), coaduna-se com o objeto da contraprestação pretendida pela Secretaria Municipal de
Planejamento,  Gestão  e  Finanças,  cujo  valor  de  mercado,  não  configurando  valor  de
superfaturamento.
CONSIDERANDO que o valor total de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), ajustado entre as
partes é eminentemente “bruto”, cabendo à prestadora dos serviços assumir todos os encargos de
natureza fiscal, trabalhista, comercial, securitário e previdenciário.
Considerando que a Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças proferiu despacho

[...]

3º RATIFICAR, ADJUDICAR E HOMOLOGAR a inexigibilidade de licitação para estimativa
de gastos com publicação de atos oficiais em Jornal de Grande Circulação do Estado Tocantins,

JORNAL DAQUI, para atender a demanda da Secretaria Municipal  de Educação de Colinas do
Tocantins/TO, no exercício de 2026, cujo valor total é de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).
Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Colinas do Tocantins/TO, aos 05 dias do mês de dezembro de 2025.

Patricia Castro Ferreira
Secretária Municipal de Educação